Selma Lagerlof (1858-1940) a fost scriitoare suedeza,
prima femeie care a primit Premiul Nobel pentru Literatura in 1909
si prima femeie membra a Academiei Suedeze (1914).

1- LAGERLOF, SELMA.

Minunata calatorie a lui Nils Holgersson prin Suedia / Selma
Lagerlof ; in romaneste de M. Filipovici si Dan Faur ; Coperta si
ilustratii de Stefan Damo. - Ed. a 2-a prescurtata. - Bucuresti :
Editura Ion Creanga, 1990.

o511 p.

Titlul original : Nils Holgerssons underbara resa genom sverige..
ISBN 973-25-0178-9 : 19.00 lei..

1. Suedia.

L 109889; L 109889

821.113 Literaturi germanice nordice
2 - LAGERLOF, SELMA.

Anna Svérd : roman / Selma Lagerlof ; traduit du suédois par T.
Hammar et M. Metzger. - Paris : Editions "Je Sers", 1936.

327 p.

Troisieme volume du "Triptyque des Léwenskold™..
821.113.6-31=133.1

1117346
3- LAGERLOF, SELMA.

L'anneau des Lowenskdld / Selma Lagerlof ; traduit du suédois
par M. Metzger. - Paris : Editions "Je Sers", 1941.

215 p.

Inelul familiei Léwenskold.

Premier volume du "Triptyque des Lowenskold™..
821.113.6-31=133.1

11 17344

4 - LAGERLOF, SELMA.

Calatoria miraculoasi a lui Nils Holgerson / Selma Lagerlof ;
trad. de Florica S. Nitza. - Chiginau : Imprimeria Statului, 1919.
340 p.

821.113.6-32=135.1 821.113.6-93=135.1

| 3858
5- LAGERLOF, SELMA.

Charlotte Lowenskdld : Roman / Selma Lagerlof ; traduit du
suédois par T. Hammar. - Paris : Editions "Je Sers", 1935.

320 p.

Deuxieme volume du "Triptyque des Lowenskdld"..
821.113.6-31=133.1

1117345
6 - LAGERLOF, SELMA.

Charlotte Lowenskdld : Roman / Selma Lagerlof ; talmacire din
Ib. suedeza de Maria si Petre Banus ; pref. si tab. cronolog. de
Alexandru Sever. - Bucuresti : Minerva, 1972.

XLIV, 296 p. - (Biblioteca pentru toti).

821.113.6-31=135.1

1 11470
7 - LAGERLOF, SELMA.

Gosta Berling : Roman din viata nordica / Selma Lagerlof. - Ed. a
2-a. - Bucuresti : Editura Societatii Anonime "Universul", 1927.
212 p. : il

821.113.6-31=135.1

11 33664
8 - LAGERLOF, SELMA.

Gosta Berling / Selma Lagerlof ; nouvelle traduction de T.
Hammar et M. Metzger. - Nouvelle éd. - Paris : Editions "Je Sers",
1940.



447 p.

Brosata..
821.113.6-31=133.1
11 64830

9 - LAGERLOF, SELMA.

Gosta Berling / Selma Lagerlof. - Berlin : Schreitersche

Verlagsbuchhandlung, [s. a.].

384 p.

821.113.6-31=112.2

15164

10 - LAGERLOF, SELMA.

Jérusalem en Terre Sainte / Selma Lagerlof ; texte francais de
André Bellessort. - Paris : Editions Nilsson, 1914.

297 p. - (Bibliothéque Cosmopolite).

Cartonata.

lerusalim..

821.113.6-31=133.1

1164831

11- LAGERLOF, SELMA.

Legende despre lisus / Selma Lagerlof ; versiune de I.
Constantinescu. - Craiova : Universalia, 1990.

100 p. :il.

821.113.6-34=135.1

1. 1ISUS HRISTOS.

1164429

12 - LAGERLOF, SELMA.

Legende despre Isus / Selma Lagerlof ; trad. din suedeza de
Victoria Mirea-Persson ; cuvant thainte de Domnica Filimon. -
Bucuresti : Editura Uniunii Scriitorilor ; Chisinau : Universal
Dalsi, 1996 (Combinatul Poligrafic Chiginau).

144 p. : il. color.

ISBN 5-86892-336-9 ISBN 973-9166-46-6 : 9500.00 lei..

821.113.6-34=135.1 821.113.6-93=135.1

11 37290

13 - LAGERLOF, SELMA.

Die Lichtflamme : Legende / Selma Lagerl6f. - Minchen :
Nymphenburger Verlagshandlung, 1954.

46 p.

Lumina cilduzitoare..

43625.00 lei..

821.113.6-34=112.2

11 79354

14 - LAGERLOF, SELMA.

Liens invisibles : Nouvelles / Selma Lagerlof ; traduites du
suedois avec l'autorisation de l'auteur et precédées d'une préface
par André Bellessort. - Lausanne : Payot, 1910.

347 p.

Lanturi nevazute..
821.113.6-32=133.1
| 8318 )

15 - LAGERLOF, SELMA.

Le Merveilleux voyage de Nils Holgersson a travers la Suéde /
Selma Lagerlof ; traduit du suédois avec l'autorisation de l'auteur
par T. Hammar ; préface de Lucien Maury. - Paris : Perrin, 1912.
408 p.
821.113.6-34=133.1 821.113.6-93=133.1
| 8427 )

16 - LAGERLOF, SELMA.



Minunata ciléitorie a lui Nils Holgersson prin Suedia / Selma
Lagerlof ; in romaneste de N. Filipovici si Dan Faur. - Ed.
prescurtata. - Bucuresti : Editura Tineretului, 1961.

704 p. @il
821.113.6-34=135.1 821.113.6-93=135.1

1192302
17 - LAGERLOF, SELMA.

Minunata calatorie a lui Nils Holgersson prin Suedia / Selma
Lagerlof ; in romaneste de N. Filipovici si Dan Faur. - Ed. a 2-a. -
Bucuresti : Editura Tineretului, 1965.

704 p. @il

821.113.6-34=135.1 821.113.6-93=135.1

11 7559
18 - LAGERLOF, SELMA.

Povestea lui Gosta Berling / Selma Lagerlof ; traducere din
limba suedeza de Nicolae Filipovici. - Bucuresti : Editura pentru
Literatura Universala, 1965.

415 p.
821.113.6-31=135.1

Il 7555
19 - LAGERLOF, SELMA.

Povestea lui Gosta Berling / Selma Lagerlof ; traducere din
limba suedeza de Nicolae Filipovici. - Bucuresti : Editura pentru
Literatura Universala, 1968.

415 p. - (Clasicii literaturii universale / Editura pentru Literatura
Universala).

Titlul original: Gosta Berlings Saga..

4.50 lei..
821.113.6-31=135.1 082.1 Clasicii literaturii universale

11 88747

20 - LAGERLOF, SELMA.

Saga lui Gosta Berling : [roman] / Selma Lagerlof ; cop. de:
Doru Oprea. - Bucuresti : Editura Company Daco-Press, 1992
(Bucuresti : I. Romcart).

280 p.

ISBN 973-95865-0-3 : 850.00 lei..

L 105054; L 105054
21- LAGERLOF, SELMA.

Vulturul Gorgo / Selma Lagerl6f. - Bucuresti : Editura
Tineretului, 1964.

62 p. il

821.113.6-34=135.1

18421

INDEX DE NUME

B

BANUS, MARIA (trad.) - 6
Banug, Petre (trad.) -6
BELLESSORT, ANDRE (trad.) - 10

C

Constantinescu, I. (trad.) - 11
D

Dam0, Istvan (il.) - 1

F

Faur, Dan (trad.) - 1, 16-17

Filimon-Stoicescu, Domnica (ingrij. ed. ; tab. cronologic) - 12
Filipovici, M. (trad.) - 1

Filipovici, Nicolae (trad.) - 16-19

H



HAMMAR, THEKLA (trad.) - 2,5, 8, 15
L

LAGERLOF, SELMA - 1-21

M

MAURY, LUCIEN (pref.) - 15
METZGER, MARTHE (trad.) - 2-3, 8
Mirea-Persson, Victoria (trad.) - 12

N

NITZA, FLORICAS. (trad.) - 4

0

Oprea, Doru - 20

S

SEVER, ALEXANDRU (pref. ; tab. cronolog.) - 6

INDEX DE TITLURI

A

Anna Svard : roman - 2
L'anneau des Lowenskdld - 3

C

Calatoria miraculoasa a lui Nils Holgerson - 4
Charlotte Lowenskold : Roman - 5-6

G

Gosta Berling - 9
Gosta Berling : Roman din viata nordica - 7
Gosta Berling - 8

J
Jérusalem en Terre Sainte - 10

L

Legende despre lisus - 11
Legende despre Isus - 12
Die Lichtflamme : Legende - 13
Liens invisibles : Nouvelles - 14

M

Le Merveilleux voyage de Nils Holgersson a travers la Suede - 15
Minunata calatorie a Iui Nils Holgersson prin Suedia - 16-17, 1

P

Povestea lui Gosta Berling - 18-19

S

Saga lui Gésta Berling : [roman] - 20
A%

Vulturul Gorgo - 21

INDEX DE SUBIECTE

|

1ISUS HRISTOS - 11
S

Suedia - 1

INDEX DE EDITURI

E

Editions "Je Sers" - 2-3, 5, 8

Editions Nilsson - 10

Editura Company Daco-Press - 20

Editura Ion Creangd - 1

Editura pentru Literaturd Universala - 18-19
Editura Societatii Anonime "Universul" - 7



Editura Tineretului - 16-17, 21
Editura Uniunii Scriitorilor - 12

|

Imprimeria Statului - 4

M

Minerva - 6

N

Nymphenburger Verlagshandlung - 13
P

Payot - 14
Perrin - 15

S
Schreitersche Verlagsbuchhandlung - 9
U

Universal Dalsi - 12
Universalia - 11



